

Søndagstanker.

(Af Højskoleforstander Bjerre.)

Græd ikke.

(Luk. 7, 11-17.)

Da Jesus kom nær til Staden, blev Eukes eneste Søn baaren ud som død; og Jesus sagde til hende: græd ikke! hvorefter han rørte ved Baaren (medens Bærerne stod stille) og kaldte den døde til Live. Da sagde Folk: der er en stor Profet opstaaet i Israel os. Gud har besøgt sit Folk. Og den Tale kom ud om ham i vide Kredse.

Ja, den Tale er ogsaa kommen ud om ham her i vort Folk, og naar vort Folk har taget imed den Tale, saa var det vel for det første, fordi den fandt, at saadant maatte det være, at Gud maatte søge os. Menne- skene har alle deres Dage søgt Gud; ganske vist mest rendt fra ham, men glemte det, men dog viser Slæg- tnings Historie, at der aldrig har været et Folk, uden at Gud har været søgt i det. De har søgt ham i deres selvlavede Religion, og de har søgt ham i deres filosofiske Gruble- rer. Ja, de har søgt ham uden at vide det i alle deres Længsler og Øn- sker: thi al Træng til Lykke og Glæ- de er en Søgning efter Gud.

Da kom den Tale om, at Gud har besøgt sit Folk, — at nu var det ikke blot os, der søgte efter ham, men han, der søgte efter os, og da fandt Folk, at det var der Men- ning i.

Og dernæst fandt de, at der var god Mening i, at de Ord han søgte os med, var disse:

«Græd ikke!»

Thi om man end ikke kunde sige det med klare Ord, saa følte man dog, at Verdens Ulykke var den, at det var en Verden, hvor der blev grædt.

Graaden er Smertens Tegn; selv naar man græder af Glæde, er det, fordi der i Glæden er en Brøkdæl af Smerte, vel nok en Brøkdæl, der er overvunden af Glæden, men dog noget smerteligt.

Man følte, at man var en fattig Slægt, som længtes efter Rigdom, — fattig paa Lykke (hvad jo egen- lig kommer af, at vi er fattige paa Kjærlighed og Retfærdighed; men det føler vi jo som bekendt ikke saa meget).

Luthers sidste Ord lød, halvt paa Tysk halvt paa Latin: «Wird sind Bettler, hoc est verum», o: Vi er Tiggere, dette er Sandhed.

Og naar vi skal give svar paa det altomfattende Spørgsmaal: Hvad er Sandhed, saa gjælder det om, at vi begynder med den Sandhed, der an- gaar os selv, at vi er fattige. Det er det, der menes, naar der tales om, at vi skal have Syndsforladelse og skal ydmyge os for at finde Naade. Dette, at vi skal føle os som Syn- dere, er ikke af den Grund, at Gud ynder at se os krympe os i Støvet for ham, men ganske simpelt fordi det er Sandhed.

Naar man uden denne Sandhed søger Gud, da gjør man i højeste Grad det, som Bjørnson har kaldt «at gaa paa Tog efter Sandheden med en Løgn i Spidsen».

Vi ere fattige, dette er Sandhed; vi er en Slægt, der kjender til at græde. Dette er vor Fattigdom, men ogsaa vor Rigdom; thi Graaden betyder vel Smerte over Fattigdom- men, men i selve dette ligger tillige, at vi ikke hører hjemme i det, der vækker Graad.

Vi har i Graaden et Spor til at finde baade os selv, Djævelen og Gud. Og det er i al Almindelighed et godt Raad at give, som Ræven i Eventyret om den syge Løve: lægge Mærke til, hvad Sporerne vise.

Der skal (efter hvad jeg lejlighedsvis hørte Dr. Pingel meddele i en Tale i Folketinget) nede paa Ceylon være en Klippe, hvori der ses en Fordybning af Form som en stor Ford, og der gaar det Sagn, at det er Guddommens Spor.

Til dette Sted er der efterhaanden kommet tre forskellige Religioner (Bramisme, Buddisme og Muhame- danisme); men paa Festdagens enes de tre Religioners Dyrkere om at hælde og udsmykke «Guddommens Spor».

Et saadant «Guddommens Spor» er Graaden. Det, at vi kan græde over Smerte, Ulykke og Ondskab, det er, hvad enten det er vor egen

eller andres Ulykke, et Spor, der peger paa, at vi har vort Hjem der, hvor Graaden ikke skal være mere — og hvor den aldrig har været. Ja, selv naar vi græder af Arrig- skab, er der en Brøkdæl af denne Længsel deri.

Det er den sande Død, naar man ikke længere græder over Smerten og Ulykken. (Jeg mener naturligvis ikke, om den naturlige Taarekil- de udtørres, thi derfor kan Sjælen godt græde, og det er det, der kommer an paa). Thi da er det Spor, der peger paa Livet, udslettet.

Det er derfor, at man uvilkaarlig følger Gru ved at høre om Selvmord; thi det bestaar jo i, at man frivilligt styrter sig ind i det, som det er nat- urligt at græde over (se baade Evang. og den ny Tekst Joh. 11. — Jesus græd ved Lasarus' Grav). Der staar ingen utrykkelig Fordømmelse af Selvmord i Bibelen — thi Ordet «Selvmord er lige saa gruelig en Synd osv.» er af Biskop Balslev og ikke af Bibelen (som mange tror) — men naar man gys- er derved, saa er det med Rette, thi det er det eneste, som Gud for- sætter hos os, det er Levelyst, Lyst til evigt lykkeligt Liv; men naar vi frivilligt slutter Pagt med Livsfjen- deren Sygdom og Død, saa er Sporet forsvundet.

Jeg dommer selvfølgelig ikke Selvmordere, det har jeg hverken Lyst eller Magt til (for øvrigt er de vel næsten al Tid fra sig selv). Jeg taler kun i Almindelighed om det, der er Menneskehjertets Adelspræg, at det vaander sig under Trykket af den fremmede Magt, der er kommen der ind.

Og alt, hvad der gaar ud paa at volde Graad, det er Sporet, der viser paa Djævelen. Jeg husker fra min Barndom en Gang, da to Dreng- ge sloges. Til sidst sejrede den ene og udbrød: «Jeg fik ham dog til at græde». Ja, det var kun en Ubety- delighed, men jeg husker det, fordi han saa saa grim ud, da han sagde det.

Denne Lyst til at knække andre og faa dem til at græde, om ikke just legemlig, saa sjælelig, den er et Djævelens Spor, hvad enten det saa er det ene Barn, der driller det andet, eller det er den ene Hersker, der overvinder den anden i Krig, eller det er politisk Skadefryd — lige meget.

Og Lysten til at standse Graaden, den er Guddommens Spor. Som Kristendom begynder med, at Gud siger: Græd ikke! til os, saaledes bestaar al kristelig Dyd i at kunne gjøre dette ved andre.

Den engelske Præst Kingsley (Medstifter af den kristelig-sociale Bevægelse i England) sagde en Gang, da han prædikede for Dronning Victoria, omtrent saaledes: «Man taler om, at Riddertiden er forbi, men saa længe der er grædende Mennesker til, saa længe er der Brug for Riddere», og deri ligger, at al ægte Ridderskab, d. v. s. sand og ædel Begejstring og Lyst til at ud- rette noget — den maa gaa ud paa det samme.

Gid vi nu blot — lige som Folke- ne paa Ceylon — kunne kappes om at udsmykke «Guddommens Spor!» Vi skal ikke opgive vor Overbevis- ning og ikke undlade at kæmpe for den med anderledes-menede, thi det kan vi ikke, hvis vi virkelig har en Overbevisning. Det gjør de heller ikke paa Ceylon. Men de forstaa, at den rigtige Maade at bekjæmpe de andre paa, er at være ivrigere end de til at «udsmykke» Sporet.

Maaden at overvinde andre Men- ninger paa, det er at vise, at vi staar i Forbindelse med den Magt, der standser Taarer — vise det ved, at vi er de ivrigste til at gjøre det, baade privat og offentlig, ved at arbejde paa retfærdige Love, ved at modarbejde Krig, Drikkeri eller andet af det, der vækker Graad.

Derved viser vi, at vi virkelig har fundet den sande Guddoms Spor, og at dette Spor har aftrykt sig paa vort Hjerte.

Saa finder nok flere og flere Spo- ret, thi alle vil gjerne derhen, hvor det virkelig, ikke blot i Ord, men i Kraft lyder: «Græd ikke!»

THE CHICAGO LEDGER
125,000 COPIES
— 19 YEAR OLD —

LARGEST AND BEST
ILLUSTRATED FAMILY WEEKLY
STORY PAPER
IN THE UNITED STATES
ONLY \$2.00 PER YEAR
All other Story Papers \$3.00 per Year

WHY DON'T YOU JOIN THE PROCESSION AND WRITE FOR FREE SAMPLE COPIES.

THE CHICAGO LEDGER,
W. D. BOYCE, Publisher,
CHICAGO, ILL.

If your Newsdealer or Newsboy does not handle the Ledger, ask him to write to us, and we will send them to him on sale. Speak to your Newsdealer about it.

THE SATURDAY BLADE
225,000 COPIES WEEKLY

THE SATURDAY BLADE HAS THE LARGEST PROVED PAID CIRCULATION OF ANY WEEKLY NEWSPAPER IN THE U. S. IT IS SOLD BY NEWS BOYS IN OVER 10,000 CITIES AND TOWNS. 5 CENTS A COPY, OR \$2.00 PER YEAR. IT IS THE ONLY ILLUSTRATED 5 CENT NEWSPAPER PRINTED. ANY PERSON GETTING US A BOY TO SELL OUR PAPERS IN A TOWN WHERE WE ARE NOT NOW SELLING, WILL GET THE BLADE FREE. WRITE FOR SAMPLES, ETC., AND ADDRESS, Saturday Blade, - Chicago, Ill.

GRAND ISLAND Business College

\$10,000 tillans for værdige Studerende

Ingen Penge kræves for en Uddannelse paa denne Skole. Gæstede Betingelser for Ud- gang er en god moralsk Karakter og lyst til en god Uddannelse. Skolen har i Kar tillet et Fond paa \$10,000 til Vaars for unge Mennesker, som antte at besøge denne Skole, men ikke har Midler dertil. Den nødvendige Tid til Vaarens Arbejdning indrømmes; saaledes kan en Student tage et fuldt Kurus og tage sin Udsamen uden at have en Dollar at be- gynde med.

Det er b.dit at betale efter Haanden; men er dette umulig kan du ikke have Raad til at begynde livet uden en Uddannelse naar en laadan Anledning tilbyder sig. 10 Stater re- præsentere i Belgiet og 50 Graaener i Nor. Kost hos Privatvoldt \$2.00 om Ugen.

Vi giver Uderundning i Hurtigforretning efter det effektive System, der læres paa en halv Tid af hvad andre Metoder fordrer. Væs andre Stoters Cirkulærer, og send saa ef- ter vi vil sende dem til din Temmekrat hvilken Skole har første Rang i Verden.

Adresser: **W. M. Sargis, Præsident, Grand Island.**

DR. F. D. CLARKE

Intet Smerter (Etableret 1851, 1862 End Jørens Børing); CHICAGO, ILL.; Star 21.

Den gamle, paalidelige **Vege og Chirurg,** behandler fremdeles med første Dygtighed og Held

ALLE PRIVATE NERVØSE OG CHRONISKE SYGDOMME, UNGE OG MIDDELALDRENDE MÆND

Den eneste Par- lorkkegoven, der vil brende enhver Slags blodt Kni i den Røg Ligt sod eller Svæs.

Den er ligesaa smuk som den fi- neste Haard Kul- Stove og den giver mere Varme og vil betale sig den for- ste Vinter. Det er ikke en Self-Feed- er, men kan holde til 124 Timer.

Den er ligesaa smuk som den fi- neste Haard Kul- Stove og den giver mere Varme og vil betale sig den for- ste Vinter. Det er ikke en Self-Feed- er, men kan holde til 124 Timer.

COLLINS & BURGIE'S "Leader" Kakkellovne og Komfurer.

Et fortræffelig Løser af Komfurer Koge- og Væmme-For Kul eller Brændsel.

De smukke, vedt udførte, smukke og paalidelige blandt moderne Kakkellovne. — Svært Dets Kakkellovne efter Collins & Burgie's "Leader" Kakkellovne og Komfurer.

THE CARBON LEADER. Staar Varmen ned i Væden. Blodtudo Par for Kakkellovne.

Den eneste Par- lorkkegoven, der vil brende enhver Slags blodt Kni i den Røg Ligt sod eller Svæs.

Den er ligesaa smuk som den fi- neste Haard Kul- Stove og den giver mere Varme og vil betale sig den for- ste Vinter. Det er ikke en Self-Feed- er, men kan holde til 124 Timer.

COLLINS & BURGIE, Chicago Ill.

Rab. af "Leader" Kakkellovne og Komfurer. Man tænes i de fleste Hardware-Butiker. Solgtes hos T. N. Steen i Dannebrog.

Om ni begagnar snus, kom ihåg att Weyman's "Copenhagen" är det bästa och är fullkomligt oförfalskad.

Billigt! Hurtigt! Sikker!

Dampskibsbilletter til meget billige Priser med alle første Klasse Vinjer. Mine Billetter vil findes at være saa billige som de billigste, og Billetsbeten kan selv vælge, hvilken Vinje han ønsker.

Jernbanebilletter sælges i forbindelse med Dampskibsbilletter.

Kolf, der enten selv agter at besøge «det gamle Land» til Efteraaret eller ønsker at sende Billetter til Slægtninge eller Venner der hjemme, vil fremme deres egne Interesser og spare Penge ved pr. Postfort at sende efter min fuldtændige Prislise over Billetter med alle Atlanterhavslinjer samt Prisen paa Jernbanen til hvilken som helst Plads i Amerika. Prisen opgives fra hvilken som helst Jernbanestation eller Stibhavn i det gamle Land, Udoandreten maatte passe at udgaa fra. Kundtændig Oplysning om Stibenes Afgang og alle Udførelser. Skriv efter mit Cirkulære.

Prøv mine Kombinations-Billetter, der i særlig Grad egner sig for Kolf, som ikke ønsker en kostbar Rejse, men som dog ønsker noget, der er bedre end Mellemaf. Kombina- tions-Billetten er en Slags Rundturs-Billet gjældende for Mellemkødet paa Rejsen til Europa (da Stibene ikke er saa overfyldte), og paa Tilbagevejen naar Passageren Ven Kæbt til meget nedt Præs.

Pengeforsendelser til det gamle Land udføres til hidtil udførdt billige Priser. Ingen Ulejlighed for Modtageren. Ingen Beskær. Let kontant Betal. udbetales.

Express-Pakker og Fragtgods fra 1 Bund til 1 Ton forsendes til enhver Part af Verden, hvor Stibe og Jernbaner raffer.

Enhver Hørespørgsel besvares prompt og nøjagtigt i Rev. pr. omgaaende Post.

Den Kahyts Billetter til nedsatte Priser for Lystræfende, som i Efteraaret vil besøge Skandinavien, gjældende paa de bedste og fineste Dampere paa Atlanterhavet, erholdes ved i Tide at henvende sig til: **Peter Ebbeson, Dannebrog, Nebr.**

FRYGTELIGERE END KRIG.

Arbejde, Urygterighed og Lidenskab volder mere Smerte paa Sind og Le- gene og ødelægge aarligt flere Mennesker end Alverdens Krig.

DUJARDINS LIFE ESSENCE

Dette den moderne Kemis Under gjælder for at være uden bets Vige i bets Egenstaf af at erstatte Legemet den tabte Livskraft og tilvejebringe alle nødvendige Bestanddele af Blo- det, Hjernen og Nerverne, og udbulle i højeste Grad Systemets Kræfter og Funktioner. Det er en overlegen Specifik for varig Helbredelse af Lorden i Nerve- og Blodsystemet, nervøs Afkræftelse, Mæthed, aandelig og legemlig Fortrykthed, Ulyst til Virksomhed, Sløje i Hoved og Øren, Mangel paa Energi og Appetit. Som Naturmiddel sælges bets styrkende Bistning ikke af tilførende Res- ation men er varig og viser sig ofte fra Begyndelsen ved en mærkelig Vækst af Hverkraft, med en Røst af Kraft og Stillehed længe udførdt for Patienter. Nervevigtigheder og Funktionsforstyrrelserne forsvinder. Søvnen bliver rolig og fortrin- stende. Samtidig bliver Patienten kjedrig, Ansiget iøjeblikke, Læberne røde, Øjet klarere, Huden ren og sund. Haaret vokser, bliver kraftigt, ligesaa Regle- nem, viden Medicinens vigtige Forbrug paa Kæringsorganerne. Det tilgæver sig- gemet en passende form det livlige animerede Livselement, som har været forsvundet, og puer en vigtig Indflydelse direkte paa Hjernen, Rygmarven og Nervevævet, af en nærende og styrkende Vækkelse, hvorved al Forsøvelse af Vedster og de ubændelige Livsprocesser standses, vedligeholdende den livlige Ener- gi af Hjernen og Muskelsystemet, som gjæder Stundet muntert, lyf- teligt, brilliant og energigt; totalt overvindende den Sløve, uerformne Dis- position, som mange Kolf erfarer i alle deres Handlinger. Pris: \$1.50 Kisten.

TIL SALGS PAA ETHVERT APOTHEK.

REDINGTON & Co., Agt., San Francisco, Cal.

ALAN LINIEN BILLETTER TIL LAVESTE PRIS... — fra eller til — NORGE, SVERIGE, DANMARK eller FINLAND. Money Orders til Salgs.

Kon- selige Post-Dampstibe.

For videre underretning henvende man sig til Liniens Lokal-Agentur eller til **ALLAN & CO.,** Gen. West. Agts, 112 La Salle St., CHICAGO.

PETER TODSEN Forhandler af **Alle Slags VINE OG LIKØRER,** Importør af **Dansk Aquavit** Godt Øl, Brændevin, Punch-Essents, Cigarer, m. m. **DANNEBROG, NEBRASKA.**

Gaa da til Undertegnede. Gaa er Agent for 6 Slags Møller. Jeg har ogsaa Buggier, Bogne og Farm- Medfaber for Salg til meget billige Priser. Fred Olsen, Rysted, Nebr.

Grand Island Marble Works, I. T. PAINE & Co. Ejere.

Minde- og Gravstene af Granit eller Marmor — samt — Indhugning for Begravelsesplads. **Grand Island, - Nebr.**

A. F. Fruehlood, Djen- og Øren- Læge, Al Behandling første Klasse til det halve af Omaha-Prisen. Adresse: 311 W. 8d St. **Grand Island, - - - Nebr.**

Dr. A. J. Sanders Specialist i kroniske Sygdomme — og Her af — **Medicinsk og Kirurgisk Institut.** Korrespondance udbedes. **Grand Island, - - - 9 c' r.**